(j_ ~ Ct?vív5
)

(\
~qA/2lii

SENADO FEDERAl

REQUERIMENTO Nº 5q S DE Zo11

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/09/2019, a fim de celebrar os 76

anos de aniversário da criação do Território Federal do Amapá.

JUSTIFICAÇÃO

Em 13 de setembro de 2019, completar-se-á 76 anos da criação do ex

Território Federal do Amapá, precursor do atual Estado.

O Decreto-Lei 5.812, de 1943, assinado pelo Presidente Getúlio Vargas,

criou o Território Federal do Amapá, por desmembramento do Estado do Pará. Este

foi o primeiro passo para a construção da autonomia política e administrativa desta

Unidade da Federação, que foi finalmente alcançada na Constituição Federal de

1988.

Para rememorarmos a importância deste ato de reconhecimento e

atlrmação dos povos do Amapá, bem como registrarmos os avanços sociais,

econômicos, políticos e culturais alcançados com a criação do então Território e

deste novo Estado da República, ro onho a realização desta sessão especial.

--

1i;/!ata 'llressan~la · Mat. 315740
SGIVI/GLSí"

•
· ··~(!)

.
(!)

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
11/09/2019, a fim de celebrar os 76 anos de aniversário da criação do Território Federal do Amapá.

-iiiiiiii